



اولین مناظره زنده تلویزیونی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری به بازخواست صریح عملکرد دولت و نتیجه معکوس بازی کاندیدای پوششی تبدیل شد

دوسر باخت روحانی

گروه سیاسی: نخستین مناظره زنده ۶ کاندیدای دوره دوازدهم ریاست جمهوری اسلامی ایران دیروز ساعت ۱۶:۳۰ برگزار شد. مناظره‌ای که به‌رغم ریتم آرام و بدون حاشیه آن در ساعت ابتدایی اما با طرح مباحث انتقادی و چالشی کاندیدها همراه شد.

به گزارش «وطن امروز» در میانه مناظره و آنگاه که حسن روحانی پشت تریبون رفت و ۵ دقیقه درباره مشکل ازدواج جوانان سخن گفت، محمدباقر قالیباف با ادبیاتی صریح درباره خلف وعده‌های روحانی گفت. دلیل اصلی پایین آمدن آمار ازدواج، بیکاری است اما دولت در این حوزه دست‌اندرداری نداشته و از وعده ۴ سال قبل روحانی درباره ایجاد شغل گفت. این اظهارات قالیباف با واکنش عصبی روحانی مواجه شد به گونه‌ای که او به میان صحبت‌های قالیباف آمد و نگذاشت قالیباف از زمان خود استفاده کند. همین موضوع باعث طرح مباحث انتقادی صریح طرفین از یکدیگر شد. قالیباف درباره وعده ایجاد ۴ میلیون شغل روحانی در سال ۹۲ پرسید و روحانی در پاسخ، این اظهارات را رد و قالیباف را دروغگو خطاب کرد. این چالش البته با رفتار غیراخلاقی جهانگیری مواجه شد. جهانگیری که به عنوان کاندیدای ریاست‌جمهوری وارد مناظره‌ها شده بود در اقدامی عجیب به دفاع از روحانی پرداخت و در اظهارنظری شوکت‌آور دلیل شتاب گرفتن بیکاری در ۴ سال اخیر را «حمله به سفارت عربستان» دانست. اظهارات جهانگیری بلافاصله در شبکه‌های اجتماعی سوژه طنز و تمسخر کاربران قرار گرفت. البته برخی کاربران در شبکه‌های اجتماعی بلافاصله فیلم اظهارات روحانی در سال ۹۲ درباره ایجاد ۴ میلیون شغل را منتشر کردند. فیلمی که به سرعت و در مقیاس بسیار زیاد در شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد تا مشخص شود چه کسی در این باره دروغ گفته است. قالیباف نیز در دور دوم مناظره تصویر سایت حسن روحانی را مقابل دوربین‌ها قرار داد. تصویری که در آن اظهارات روحانی درباره ایجاد ۴ میلیون شغل منتشر شده بود.

اما در بخشی دیگر از مناظره دیروز در حالی که دولتی‌ها از فساد بابک زنجانی می‌گفتند تا حجم انتقادات از خود را کم کنند قالیباف در اظهارات صریح از قدردانی روحانی از بابک زنجانی گفت و خطاب به وی گفت او خود به بابک زنجانی لوح تقدیر داده است. در بخشی از این مناظره روحانی گفت در مراسمی که از زنجانی قدردانی کرده، او میهمان بوده است که در این لحظه قالیباف ماجرای کمک میلیاردری زنجانی به ستاد روحانی را مطرح کرد. او گفت براساس اظهارات رئیس قوه‌قضائیه، بابک زنجانی گفته است سال ۹۲ به ستاد روحانی کمک مالی کرده است. روحانی اما در پاسخ به این افشاجاری بزرگ گفت زنجانی یک مفسد است و نباید حرف او را باور کرد. این چالش میان قالیباف از یک سو و جهانگیری و روحانی از سوی دیگر در طول مناظره ادامه داشت

به گزارش خبرگزاری‌ها، نخستین مناظره کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری دیروز در استودیو شماره ۱۱ سازمان صداوسیما برگزار شد. پس از قرعه‌کشی صندلی کاندیدها، مرضی حیدری به تشریح برنامه مناظره پرداخت. بر اساس گفته‌های او مناظرات بعدی ۱۵ و ۲۲ اردیبهشت‌ماه برگزار خواهد شد. طبق برنامه‌ریزی در بخش اول مناظره، هر یک از نامزدها به قید قرعه در جایگاه قرار گرفتند و به مدت ۴ دقیقه به سوالاتی که آن نیز با قرعه انتخاب شده بود، پاسخ دادند. سپس نامزدهای دیگر به مدت ۲ دقیقه به نقد اظهارات وی می‌پرداختند. در پایان نیز نامزد پاسخگو به سوال، ۳ دقیقه برای

یادداشت امروز

به دولت نمی‌شود نمی‌شود اعتماد کرد

حسین قدیانی: دولتی که رئیس آن، خودش می‌گوید «نمی‌شود، نداریم، نمی‌توانیم» لاجرم توقع رأی دوباره از مردم هم نباید داشته باشد! اگر بنا به گفته خود حسن روحانی، «مشکلات کشور، ظرف ۱۰۰ سال هم حل نمی‌شود»، پس کدام اعتماد مجدد به رئیس دولت حرف؟! و دولت آیه‌ی پاس؟! و دولت خلف وعده؟! و دولت تبعیض؟! و دولت رکود؟! و دولت فیش‌های نجومی؟! و دولت ضد مردم؟! و دولت اهانت؟! و دولت تهمت؟! و دولت دروغ؟! اگر دولت موسوم به اعتدال، «دولت نمی‌شود» است، پس رأی هم نمی‌شود به او داد، چرا که باز هم نخواهد شد! حتی ظرف ۱۰۰ سال! آقای روحانی تمنای کدام رأی از مردم دارد، وقتی بنا به اعتراف خودش، ۴۰ سال یا حتی ۱۰۰ سال هم، زمانی کافی برای حل مشکلات کشور نیست؟! شگفتناک‌نم‌زدی که ۴ سال پیش در چنین روزهایی به ما «کلید» نشان داد، اینک بدل شده به «نماد قفل» فی‌المثل، برجام قرار بود بعد از آن همه امتیاز بزرگ به دشمن، سایه شوم تحریم را از سر ملت بردارد؛ برداشت؟! حسن روحانی و شرکا، توافق خود را «فتح الفتوح» نامیدند، «آفتاب تابان» نامیدند، «بر و باد و مه و خورشید و فلک» نامیدند، حتی «نوزاد» هم نامیدند اما چه سود از این همه نام، از این همه حرف، از این همه حرفی و از این همه لفاظی، وقتی در عوض آن همه امتیاز داده‌شده، نتوانستیم امتیاز لازم را از دشمن بگیریم و به‌زعم آقای روحانی: شاهد لغو همه تحریم‌ها در همان روز اجرای توافق باشیم؟! سایه شوم جنگ را که شهدا و رزمندگان و زلال‌ترین جگرگوشه‌های این ملت، از سر کشور دور کرده بودند و همچنان هم دور نگه داشته‌اند، جماعت قرار بود سایه شوم تحریم را از سر کشور بردارند! و اصلاً و اساساً با همین هدف، راهی مذاکره با دشمن شدند! حالا اما در بزرگ‌ترین دروغ ممکن، مدعی هستند برجام، هدفی غیر از لغو تحریم‌ها داشت! گویا عادت شده برای نشان سخن ناراست که چشم در چشم ملت می‌دوزند و می‌گویند «وعد وعده ۱۰۰ روزه ندادیم»! سلیمان! این را فرض می‌کنیم وعده ندادی! ۴ سال را بگو چه کرده‌ای؟! جواب را نگاه کن! «۱۰۰ سال هم مشکلات حل نمی‌شود!» پس به «دولت نمی‌شود» نمی‌شود اعتماد مجدد کرد! اگر دولت مستسقر، خودش اصرار دارد بگوید «ندارم، نمی‌شود، نیست، نیست، نیست، نمی‌توانیم، این کار از عهده ما خارج است، مشکلات باقی خواهد ماند، اراده حل معضلات را ندارم»، پس لطف کند و تمنای رأی دوباره از مردم نداشته باشد! طرفه حکایت اینجاست که به اعتبار سخن دوست و دشمن، مهم‌ترین معضل فعلی اقتصاد مملکت، «رکود» است، آن‌وقت حسن روحانی چشم می‌دوزد به چشم مردم و مدعی می‌شود «رکود نداریم»؟! از همین روزنامه‌ما، تا کیهان و سایر رسانه‌های انقلابی، تا روزنامه‌های زنجیره‌ای، تا فضای مجازی، تا سخن توده مردم در هر کوی و برزن و هر کوچه و بازار، همه از رکود و بیکاری و عدم تولید، گله‌های بلندبالا دارند، آن‌وقت رئیس‌جمهور مملکت معتقد است «رکود نداریم»! آیا می‌توان به کسی که اصلاً و اساساً معضل را نمی‌بیند، اعتماد مجدد کرد؟! به کدام دلیل، کاری ندارم؛ بنا به هر دلیل، رئیس فعلی قوه مجریه، منکر وجود رکود در کشور است! آیا به کسی که بزرگ‌ترین معضل حال حاضر اقتصاد کشور را، از بیخ و بن انکار می‌کند، باز هم می‌توان اعتماد کرد؟! ۴ سال دیگر که هیچ، ۱۰۰ سال دیگر هم آقای روحانی، رئیس قوه مجریه باشد، دریغ از معرفی فقط یک مدیر نجومی به دستگاه قضا! چرا که از نظر این دولت، مدیری را در بافتی ماهی ۱۰۰ میلیون و بیشتر، «ذخیره و امانتدار» است! و این همان دولتی است که در شب واریز پارانه به مردم، عزا می‌گیرد! این «عزا» اما باورم هست که استعاره از عزای بزرگ‌تری است! اصلاً هر جا سخن از «کار برای مردم» است، «دولت حرف» می‌گیرد! و از ورای همین زراداری است که آقایان، حتی فرصت ۱۰۰ ساله را هم کافی نمی‌دانند که احیاناً از مشکلات، چیزی کم کنند! به دست آقای قالیباف، شرحی بزنم؛ این ملت اگر، عمر نوح و صبر ایوب هم می‌داشت، وقتی چشم آقای روحانی، اصلاً و اساساً رکود را نمی‌بیند، چه سود!؟

پاسخگویی به انتقادات زمان داشت. این روال برای هر ۶ نامزد یکبار تکرار شد. در بخش دوم مناظره نیز هر نامزد ۲ دقیقه برای پاسخ به سوال فرصت داشت و در بخش سوم و پایانی به هر کدام از نامزدها ۳ دقیقه برای جمع‌بندی مطالب مطرح‌شده زمان اختصاص یافت. هر چند پیش از این گفته می‌شد نخستین مناظره پیرامون مباحث اقتصادی است اما در ساعات پایانی مناظره به حوزه اجتماعی تغییر موضوع پیدا کرد. طبق این برنامه‌ریزی نیز نامزدها به بیان نقطه نظرات خویش پرداختند اما جذاب‌ترین مباحث مناظره روز گذشته زمانی آغاز شد که حسن روحانی برای پاسخ به پرسش، پشت تریبون قرار گرفت و پس از اظهارات او قالیباف به طرح سؤالاتی از وی پرداخت، اما ورود

را تهدید کند و هر روز مردم شاهد یک حصر و تهدید جدید برای کشور خود باشند و نشاطی برای جامعه باقی نگذاریم و هر روز یک محدودیت سلیقه‌ای برای جوانان به‌وجود آوریم، نشاط مردم نسبت به آینده را دچار مشکل می‌کنیم. نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری تصریح کرد: جامعه را باید به آینده امیدوار و شغل لازم را برای جوانان ایجاد کنیم. در طول سال‌های ۸۳ تا ۹۳، ۶ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر آماده ورود به بازار کار بودند که ۶۰۰ هزار نفر شغل پیدا کردند. این وضع در شرایطی بود که وضعیت درآمدی کشور خوب بود و می‌توانستیم همه کسانی را که در دهه ۶۰ متولد شدند در دهه ۸۰ به بازار کار وارد کنیم. وی با تأکید بر اینکه امروز امید به آینده بین جوانان افزایش یافته، گفت: ایجاد اشتغال یعنی شرایط کسب‌وکار در جامعه بهبود یابد؛ رتبه کسب‌وکار ایران از ۱۵۲ به ۱۲۰ کاهش یافته و این امر نشان می‌دهد شرایط کسب‌وکار در جامعه بهبود یافته است. اعتماد به سرمایه‌گذاری در جامعه افزایش یافته است. وی تصریح کرد: در جامعه امروز ما مردم به فضای مجازی دست یافته‌اند. اگر دولت یازدهم نبود همه این راه‌ها مسدود می‌شد و دوستان ما نمی‌توانستند از این فضا برای تبلیغات خود استفاده کنند. امید به آینده و اشتغال از موضوعات مهم است.

قالیباف و نقد سخنان روحانی

قالیباف در نقد سخنان روحانی گفت: مشکل جدی امروز ما در بحث ازدواج، اشتغال است. شما در آغاز دوره در همان ابتدای مذاکرات به مردم قول دادید ۴ میلیون شغل ایجاد کنید. روحانی با قطع سخنان قالیباف گفت: یک سایت گمنام حرفی می‌زند و یک سایت معروفی آن را نقل می‌کند و یک روزنامه هم آن را نقل می‌کند و شما هم می‌خواهید از آن نقل کنید؛ من هرگز به مردم قول دادم ۴ میلیون شغل ندهم. در ادامه قالیباف گفت: ما از سایت خود شما نقل می‌کنیم، تحمل کنید چند دقیقه انتقافی نمی‌افتد، اجازه دهید صحبت کنم و وی افزود: امید و نشاط مهم است، حتماً حقوق شهروندی مهم است، شبکه‌های اینترنتی هم لازمه امروز زندگی است! اما واقعاً امروز افسردگی در کشور چقدر شده است؟! بنا بر آمار دولت، شرایط غیرقابل قبول است. قالیباف ادامه داد: نشاط مردم با زندگی خوب، خوش است، شما می‌گویید زندگی خوش هست و کسب‌وکار رونق دارد؛ مردم عزیز! آیا شما حسن‌تان این است که کسب‌وکار رونق پیدا کرده است؟! در چند سال گذشته آمار بیکاری اضافه شده یا نه؟! وی گفت: آقای روحانی اجازه حرف زدن نمی‌دهد و در حرف من می‌آید، اگر اینها را حل کردید، نشاط را آورد؛ باید! اشکال اساسی ما سرمایه نیست، سرمایه در داخل و خارج هست، بلکه نوع مدیریت و اینکه اجازه حرف زدن نمی‌دهید، مشکل است.

حکایت جهانگیری از حمله به سفارت

در ادامه جهانگیری با اشاره به دیدگاه‌های حسن

روحانی درباره راه‌های افزایش زمینه ازدواج اظهار داشت: احترام و کرامت جوانان باید حفظ شود تا زمینه اشتغال آنها فراهم شود. وی افزود: در این کشور بیشترین زمینه برای گردشگری و اشتغالزایی وجود دارد؛ چه کسانی باعث شدند وقتی ۷۰۰ هزار نفر برای زیارت وارد مشهد می‌شدند و زمینه اشتغال برای مردم مشهد فراهم می‌شد، این مسأله منتفی شود؟ ما که به سفارت عربستان حمله نکردیم؛ چه کسانی زمینه این کارها را فراهم کردند و حمایت هم کردند؟!

جمع‌بندی روحانی

حسن روحانی در جمع بندی پایانی صحبت‌های خود گفت: ما اینجا برای رای جمع کردن نیامده‌ایم، هدف مناظره این است که برنامه‌های آیدندمان را توضیح کنیم و مردم می‌خواهند از میان نامزدها یک نفر را انتخاب کنند که ما باید در این راستا به مردم کمک کنیم. وی افزود: اینکه از حرف، کلامی یا سایتی درست و نادرست برای لطمه زدن به رقیب استفاده کنیم کار صحیحی نیست و کسانی که در این راه آمده‌اند هدف‌شان خدمت به مردم و کشورشان است. نامزد انتخابات تأکید کرد: نسبت‌هایی که به هم می‌دهیم باید صحیح باشند و نادرست نباشند. من اگر خواستم آقای قالیباف به صحبت‌های خود ادامه ندهم چون نخواستم نگاهش اضافه شود و این اشتباه ادامه پیدا نکند. روحانی خاطر‌نشان کرد: در راستای ازدواج جوانان نمی‌توانیم عدد و رقم دهیم و بگوییم یک میلیون شغل یا مسکن ایجاد می‌کنم مگر اینکه برنامه‌ای داشته باشیم. مردم نیز باید بدانند در آمد اصلی دولت از نفت و مالیات است.

وی تصریح کرد: مالیات را می‌توان وسعت داد که دولت در این راستا توجه را بیشتر کرده و حتی در مرزها سامانه‌ای طراحی کرده که هر کالایی وارد می‌شود تا پایان مراحل، دریافت مالیات از آن مشخص است. روحانی ادامه داد: ما می‌خواهیم روز به روز اتکا به نفت در دولت کم شود. این دولت به جای ۲۵ درصد نفت از نفت امروز اتکا به نفت را به زیر ۳۰ درصد آورده است. پس اتکا به نفت در این دولت کاهش یافته است. وی افزود: ما طبق برنامه حدود ۴۰ میلیارد دلار را به صندوق ریخته‌ایم که در دولت بعد نیز برنامه داریم این مبلغ به ۶۰ میلیارد دلار برسد.

وی با اشاره به وعده ایجاد ۴ میلیونی شغل توسط یکی از کاندیدها ادامه داد: این وعده‌ها باید یک حساب و کتابی داشته باشد. اینکه می‌گوییم ما ۴ میلیون شغل ایجاد می‌کنیم، باید بدانیم منابع این از کجا تأمین خواهد شد؛ اگر ما می‌گوییم چرا ۴ میلیون، اصلاً ۱۰ میلیون شغل ایجاد می‌کنیم. ۲۰۰ میلیارد دلار در نفت و گاز سرمایه‌گذاری البته این نسبت به نیاز ما خیلی کم است. ما به رشد ۸ درصدی نیاز داریم که محتاج سرمایه‌گذاری خارجی هم هست.